
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»)

П Р И К А З
г. Мытищи

« Р/у> &&  2023 № ,/У  Я

Об утверждении положения о междисциплинарном научно
образовательном центре развития компетенций в сфере 

здравоохранения медицинского факультета

В связи с проведением организационно-штатных мероприятий, в целях 
актуализации локальных нормативных актов университета, на основании 
решения Ученого совета университета (протокол от 29.12.2022 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу положение 
о междисциплинарном научно-образовательном центре развития 
компетенций в сфере здравоохранения медицинского факультета.

2. Признать утратившим силу пункт 3 приказа от 28.01.2022 № 79 
«О создании структурных подразделений».

3. Канцелярии (Александров А.А.) довести настоящий приказ 
до сведения проректора по научной работе, декана медицинского факультета, 
директора междисциплинарного научно-образовательного центра развития 
компетенций в сфере здравоохранения, начальника управления правового, 
документационного и кадрового обеспечения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева



Приложение к приказу 
от <^?/» && 2023 г. Ж ^ Х

ПОЛОЖЕНИЕ
о междисциплинарном научно-образовательном центре развития 
компетенций в сфере здравоохранения медицинского факультета

Московская область 
г. Мытищи 

2023



I. Общие положения
1. Положение о междисциплинарном научно-образовательном центре 

развития компетенций в сфере здравоохранения медицинского факультета 
(далее -  Положение) регулирует вопросы организации деятельности 
междисциплинарного научно-образовательного центра развития 
компетенций в сфере здравоохранения медицинского факультета медико
биологического института ФГБОУ ВО «Московский государственный 
областной педагогический университет» (далее соответственно -  МНОЦ 
РКСЗ, Университет).

2. МНОЦ РКСЗ является структурным подразделением Университета, 
входящим в состав медицинского факультета медико-биологического 
института.

3. Целью создания и деятельности МНОЦ РКСЗ является развитие 
научной и образовательной базы для подготовки специалистов различных 
уровней в области здравоохранения, медицинского права и менеджмента 
в сфере здравоохранения в рамках реализации научных и образовательных 
программ и проектов.

4. В своей деятельности МНОЦ РКСЗ руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации 
и Московской области, нормативными правовыми актами по вопросам 
реализуемого направления деятельности, Уставом Университета, 
локальными нормативными актами Университета и настоящим Положением.

5. Руководство МНОЦ РКСЗ осуществляет директор, назначаемый 
на должность приказом Университета в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. МНОЦ РКСЗ находится 
в непосредственном подчинении декана медицинского факультета медико
биологического института.

6. Квалификационные требования, функциональные обязанности, 
права, ответственность директора и других работников МНОЦ РКСЗ 
регламентируются соответствующими должностными инструкциями, 
утвержденными в установленном порядке.

7. Создание, реорганизация и ликвидация МНОЦ РКСЗ производится 
на основании приказа Университета в установленном порядке.

II. Структура
8. Структура и штатное расписание МНОЦ РКСЗ утверждается 

ректором Университета по представлению декана медицинского факультета 
медико-биологического института в установленном порядке.

9. Для МНОЦ РКСЗ в установленном порядке ректором Университета 
ежегодно утверждается план работы. Для решения конкретных задач при 
МНОЦ РКСЗ возможно создание временных научно-исследовательских 
коллективов.

III. Основные задачи и функции

10. Основными задачами МНОЦ РКСЗ являются:



10.1. Оптимизация управления и совершенствование исследовательской 
и учебно-воспитательной работы МНОЦ РКСЗ с использованием 
лабораторного оборудования для решения клинических, научных и 
образовательных задач.

10.2. Повышение качества подготовки обучающихся в Университете.
10.3. Повышение качества научной и образовательной работы 

в различных сферах клинической и теоретической медицины, а также 
медицинского права и организации здравоохранения.

10.4. Проведение и развитие научных исследований и разработок 
в различных отраслях здравоохранения, медицинского права и менеджмента 
в сфере здравоохранения.

10.5. Объединение и координация усилий по осуществлению 
фундаментальных и прикладных исследований в области клинической 
и фундаментальной медицины.

11. Для реализации поставленных задач на МНОЦ РКСЗ возлагаются 
следующие функции:

11.1. Формирование индивидуальных образовательных программ 
(образовательных траекторий).

11.2. Обеспечение безопасности использования оборудования в 
образовательной, научно-исследовательской и профессионально 
ориентационной деятельности.

11.3. Подготовка научных работ (монографий, статей, тезисов и др.).
11.4. Реализация на практике государственной молодежной политики 

с обязательным привлечением к выполнению научно-исследовательских 
работ обучающихся (в т.ч. состоящих в студенческом научном обществе) и 
молодых ученых, с формированием у них навыков проектного и 
инновационного менеджмента, опыта работы в проектных командах.

11.5. Оказание помощи обучающимся, преподавателям, научным 
работникам в подготовке и дальнейшем сопровождении заявок на участие 
в конкурсах (проектах), проводимых российскими и зарубежными фондами 
и организациями, для получения грантов и стипендий.

11.6. Защита интеллектуальной собственности, нацеленность 
на коммерциализацию результатов исследований и разработок, их 
ориентация на потребности реального сектора экономики и социальной 
сферы.

11.7. Ведение документации по технике безопасности, лабораторных 
журналов, в том числе на электронных носителях, и другой документации, 
связанной с деятельностью МНОЦ РКСЗ.

12. Приоритетная тематика научно-исследовательских работ МНОЦ 
РКСЗ:

- последипломная подготовка и повышение квалификации специалистов 
в сфере здравоохранения;

- научная и методическая разработка методов оптимизации организации 
и правового обеспечения системы здравоохранения Российской Федерации;

- разработка способов профилактики, диагностики и лечения социально
значимых заболеваний;



- поиск новых образовательных технологий, направленных на 
улучшение качества подготовки медицинских кадров.

IV. Права

13. МНОЦ РКСЗ для решения поставленных задач имеет право:
13.1. Осуществлять виды деятельности, определенные настоящим 

Положением.
13.2. Формировать научные, научно-методические и инновационные 

планы своей деятельности исходя из перспектив развития научных 
направлений Университета.

13.3. Запрашивать и получать от структурных подразделений 
Университета сведения, справочные и другие материалы, необходимые для 
осуществления деятельности МНОЦ РКСЗ.

V. Ответственность

14. Всю полноту ответственности за качество и своевременность 
выполнения возложенных настоящим Положением на МНОЦ РКСЗ задач 
и функций несет директор МНОЦ РКСЗ.

15. Степень ответственности других работников МНОЦ РКСЗ 
устанавливается их должностными инструкциями.

16. Работники МНОЦ РКСЗ несут персональную ответственность 
за правильность оформляемых и визируемых ими документов, 
их соответствие законодательству Российской Федерации.

VI. Взаимодействие с иными структурными подразделениями

17. В процессе деятельности МНОЦ РКСЗ осуществляет взаимодействие 
со всеми структурными подразделениями Университета по вопросам, 
касающимся деятельности МНОЦ РКСЗ.


